
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-151

L'anno  2021  il  giorno  18  del  mese  di  Giugno  il  sottoscritto  Bocca  Lidia  in  qualità  di 
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETA’ ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC S.R.L.- 
ISTITUTO  SALUS  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  TAMPONI  SALIVARI 
PER I MEMBRI DELLE COMMISSIONI DI CONCORSO E PERSONALE ADDETTO DEL 
COMUNE DI GENOVA. CIG: Z0E32264F5

Adottata il 18/06/2021
Esecutiva dal 18/06/2021

18/06/2021 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-151

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.  LGS.  N.  50/2016,  ALLA SOCIETA’  ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC S.R.L.- 
ISTITUTO SALUS DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI TAMPONI SALIVARI PER 
I  MEMBRI  DELLE  COMMISSIONI  DI  CONCORSO  E  PERSONALE  ADDETTO  DEL 
COMUNE DI GENOVA. CIG: Z0E32264F5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  52 del  18.03.2021,  con la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Dato atto che il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici del Dipartimento della Funzio-
ne Pubblica del 15.04.2021 ha previsto che il personale addetto alle varie attività concorsuali e i 
membri delle commissioni esaminatrici devono effettuare un test COVID 19, presso una struttura 
pubblica o privata accreditata/autorizzata, non oltre 48 ore antecedenti la data di svolgimento delle 
prove;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che si rende necessario conformarsi alle disposizioni di cui al sopra citato Protocollo, 
per garantire la sicurezza dei dipendenti del Comune di Genova, nonché il regolare svolgimento 
delle procedure concorsuali;

Preso atto che:

- non risulta attiva una Convenzione Consip, relativa al servizio in argomento,  alla 
quale aderire ovvero della quale utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per  la  stipulazione,  secondo  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  comma  449,  della L.  n. 
296/2006;

- non sono attivi sul Mepa di Consip operatori economici che siano idonei a soddisfare 
le esigenze dell’Amministrazione, come da capitolato speciale allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

Considerata  l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto per garantire lo svolgimento delle 
prove concorsuali nel rispetto delle vigenti disposizioni di prevenzione del contagio da COVID 19;

Premesso che

- la Società Alliance Medical Diagnostic s.r.l. – Istituto Salus risulta affidataria del servizio di 
analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 81/2008, il cui contratto è in 
fase di esecuzione;

- l’Alliance Medical Diagnostic s.r.l. è autorizzata alla somministrazione di tamponi COVID 
19, tra cui il tampone salivare, il cui impiego è stato approvato con Circolare del Ministero 
della Salute del 14.5.2021;

- con  nota  n.  219857  del  17.06.2021,  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  l’Alliance  Medical  Diagnostic  s.r.l.  ha  presentato  la  propria  offerta  per  il 
servizio  in  argomento,  per  l’importo  di  Euro  60,00  per  ciascuna  somministrazione  di 
tampone salivare effettuata da personale esperto presso la sede del Comune di Genova e per 
un numero inferiore a 20 dipendenti;

Ritenuto che l’offerta presentata dalla Società Alliance Medical Diagnostic risulta congrua rispetto 
al servizio da affidare e conforme al capitolato speciale;

Considerato che

- in ragione del numero di procedure concorsuali programmate dall’Amministrazione e 
della frequenza di somministrazione del tampone, da effettuarsi non oltre 48 ore antecedenti 
la data di svolgimento delle prove selettive, il valore complessivo stimato del contratto è 
presuntivamente pari ad Euro 20.000,00, esente IVA, ai sensi dell’art. 10, comma 1, numero 
18, del D.P.R. n. 633/72;

- in ogni caso verranno pagati  esclusivamente i  tamponi  effettuati  e rendicontati  in 
sede di fatturazione, trattandosi di appalto a somministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che i controlli ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sono già stati effettuati nei con-
fronti della società affidataria in ragione del precedente affidamento in esecuzione, come sopra de-
scritto, e che i relativi certificati sono in corso di validità;

Preso atto che 

- il servizio in oggetto avrà durata dal 21.6.2021 fino alla conclusione delle procedure 
concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2021;

- nel caso in cui, a seguito di modifiche delle vigenti disposizioni per lo svolgimento 
delle procedure concorsuali, venga meno l’obbligo di somministrazione dei tamponi per l’e-
spletamento delle prove selettive, l’Amministrazione potrà recedere dal contratto, previa for-
male comunicazione alla società;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, al-
l’Alliance Medical Diagnostic s.r.l. - Istituto Salus (Cod. Benf. 52885), il servizio di somministra-
zione di tamponi salivari per i membri delle commissioni di concorso e personale addetto del Co-
mune di Genova;

Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi delle disposizioni di cui al-
l’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto 
per garantire il regolare andamento delle procedure concorsuali in corso di espletamento;

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Lidia Bocca, della Direzione Svilup-
po del Personale e Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del TUEL;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integral-
mente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla società Alliance 
Medical Diagnostic (Codice Beneficiario 52885) il Servizio di somministrazione di tamponi 
salivari per i membri delle commissioni di concorso e personale addetto del Comune di Ge-
nova, per un importo complessivo presuntivo di Euro 20.000,00, esente IVA, ai sensi del-
l’art. 10, comma 1, numero 18, del D.P.R. n. 633/72;

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000, l’importo complessivo di 
Euro 20.000,00, al Capitolo n. 3125 “Spese per l’assunzione di personale”, c.d.c. 143.6.29 - 
P.d.c. 1.3.2.16.999 del Bilancio 2021 (IMP. 2021/9485); 

3) di dare atto che il presente affidamento avrà durata dal 21.06.2021 fino alla conclusione del-
le procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-151

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A),  DEL D. 
LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETA’ ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC S.R.L.- ISTITUTO 
SALUS DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI TAMPONI SALIVARI PER I MEMBRI 
DELLE  COMMISSIONI  DI  CONCORSO  E  PERSONALE  ADDETTO  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA. CIG: Z0E32264F5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
1 

 

 

 
 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE RELATIVO AL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

TAMPONI SALIVARI PER I MEMBRI DELLE COMMISSIONI DI CONCORSO E 

PERSONALE ADDETTO DEL COMUNE DI GENOVA. CIG: Z0E32264F5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
2 

 

1 - Oggetto del contratto 

 

Costituisce oggetto del contratto il servizio di somministrazione di tamponi salivari per i 

membri delle Commissioni concorsuali e personale addetto del Comune di Genova, nel 

rispetto del Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici del Dipartimento della 

Funzione Pubblica del 15.04.2021. 

 

 

2  - Durata del contratto 

 

Il rapporto contrattuale avrà durata dal 21.6.2021 fino alla conclusione delle procedure 

concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2021. 

 

Nel caso in cui, a seguito di modifiche delle vigenti disposizioni per lo svolgimento delle 

procedure concorsuali, venga meno l’obbligo di somministrazione dei tamponi per 

l’espletamento delle prove selettive, l’Amministrazione potrà recedere dal contratto, previa 

formale comunicazione alla società. 

 

3 – Importo del servizio 

 

L’importo a misura è comprensivo del costo del tampone salivare e del servizio di 

somministrazione del tampone effettuato da personale specializzato presso la sede del 

Comune di Genova. Il servizio è esente IVA, ai sensi dell’art. 10, comma 1, numero 18), 

DPR n. 633/72. 

 

L’affidatario deve garantire la somministrazione di tampone salivare al personale indicato 

dall’Amministrazione non oltre 48 ore antecedenti la data di espletamento delle prove 

selettive svolte in presenza (scritte o orali), nel rispetto delle prescrizioni del Protocollo 

della Funzione pubblica. 

 

Considerato il numero delle procedure concorsuali programmate dall’Amministrazione e 

preso atto che il tampone salivare deve essere somministrato a tutti i membri delle 

Commissioni concorsuali e al personale addetto non oltre 48 ore antecedenti la data di 

svolgimento delle prove selettive, il valore complessivo stimato del contratto è pari ad Euro 

20.000,00. 

 

In ogni caso, verranno pagati esclusivamente i tamponi effettuati e rendicontati in sede di 

fatturazione. 

 

 

4 – Modalità di esecuzione del servizio 
 

La prestazione in oggetto deve essere resa presso il Comune di Genova, in Via Garibaldi 9, 

Palazzo Albini, quarto piano, nella sala n. 415, appositamente adibita, ovvero presso altra 

sede indicata preventivamente dalla Civica Amministrazione. 

 

L’Amministrazione comunicherà all’affidatario, con almeno due (2) giorni lavorativi di 

preavviso, il numero di dipendenti da sottoporre a tampone salivare, nonché l’ora, la data e 

il luogo ove effettuare la prestazione. 



 

 
3 

 

 

L’esito del tampone salivare deve essere trasmesso tempestivamente al Medico Competente 

del Comune di Genova. 

  

L’affidatario è tenuto ad ottemperare agli obblighi in materia di protezione dei dati 

personali, di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e al D. Lgs. n. 196/2003 s.m.i. 

 

5 - Divieto di cessione del contratto 
 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto. Se questa si verificherà 

l’Amministrazione avrà diritto di dichiarare risolto il contratto, restando impregiudicato il 

diritto al risarcimento di ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione.  

 

7 - Modalità di pagamento 

 

La Società affidataria emetterà a cadenza bimestrale fattura elettronica (ai sensi dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014) intestata al Comune di Genova – Direzione Sviluppo del Personale 

e Formazione – Via Garibaldi 9 – Palazzo Albini – 16124 Genova, codice IPA: IFTS8Z.  

 

Il Comune rifiuterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: 

il numero d’ordine indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. ed il codice 

IPA. 

 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà nei termini e con le 

modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 

8 - Penalità per non corretta esecuzione della prestazione  

 

In relazione all’esecuzione del contratto, con riferimento agli obblighi specifici e generali 

determinati per l’affidatario, sono qualificati come inadempimenti, i fatti, gli atti ed i 

comportamenti, per ciascuno dei quali è prevista specifica penalità, fatto salvo il 

risarcimento del danno ulteriore, come di seguito specificato: 

 

Inadempimento Penalità 

Mancata esecuzione o sospensione del 

servizio o abbandono da parte del 

personale dell’appaltatore delle attività di 

esecuzione del servizio oggetto del 

presente contratto. 

€. 200,00 .- per ogni caso verificato 

Svolgimento di attività non autorizzate 

nell’ambito della gestione del servizio 

affidato 

€. 100,00 -. per ogni caso verificato 

Mancato rispetto delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione in ordine alla 

programmazione delle attività oggetto del 

contratto di servizio 

€. 200,00-.  per ogni caso verificato 

 

 



 

 
4 

 

9-  Informativa per il trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi delle disposizioni di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/03 e 

s.m.i., si informa che il trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito della procedura 

di acquisizione di beni o servizi, o comunque raccolti dalla Civica Amministrazione a tale 

scopo è finalizzato unicamente all’espletamento della predetta procedura, nonché delle 

attività ad essa correlate e conseguenti. 



 

Alliance Medical Diagnostic s.r.l. a Socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di Alliance Medical Italia s.r.l. 
Sede Legale: Via Goffredo Mameli, 42/A - 20851 Lissone (MB)   T +39 039 2433 130   F +39 039 2433 150 
 

CCIAA Milano Monza Brianza e Lodi REA MB - 1883783 C.F. e P. IVA 02846000616 Capitale Sociale Euro 1.150.000,00 i.v. 
www.alliancemedical.it   E-mail: info@alliancemedical.it   Posta Elettronica Certificata: amdiagnostic@pec.alliancemedical.it 

 

Pag. 1 di 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla cortese attenzione Comune di  GENOVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Proposta di fornitura esami per ricerca del virus SARS-CoV-2 su saliva 

OFFERTA ECONOMICA E PROPOSTA DI SERVIZIO: 
Con la presente offerta vi proponiamo il servizio di esami di laboratorio per test Covid 19 con le tempistiche 
di refertazione sotto esplicitate. 
 

TEST MATERIALE METODO REFERTAZIONE Prezzo a voi 
riservato 

RNA Sars-Cov-2 Tampone salivare PCR Real Time In giornata 50 € a test 

 
 
In caso di prelievo presso Vostra sede il costo è di € 10 a test in caso di un numero inferiore a 20 e di 5€ a 
test in caso di un numero superiore a 20. 
 

 
Genova, 17 Giugno 2021 

 
 
         Ing. Elisabetta Grillo 
Area Operations Manager Liguria 
Alliance Medical Diagnostic S.r.l.    

 

http://www.alliancemedical.it/
mailto:info@alliancemedical.it
mailto:amdiagnostic@pec.alliancemedical.it

